
РЕШЕНИЕ

по делу № 004/06/69-390/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

«09» декабря 2020 года                                                                            г. Горно-
Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

….;

рассмотрев жалобу (заявление) ИП …. на действия заказчика МКУ
«Центр обеспечения деятельности Управления образования
Администрации МО «Майминский район» и подведомственных ему
организаций» при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона №0177600001020000124 на поставку автомобиля,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 09.12.2020г. (вх. №6923)
поступило заявление ИП …. от 04.12.2020г. №53 на действия заказчика
МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования
Администрации МО «Майминский район» и подведомственных ему
организаций» при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона №0177600001020000124 на поставку автомобиля.

Заявитель просит приостановить процедуру заключения контракта.

        Приостановка процедуры заключения контракта осуществляется на
основании ч. 7 ст. 106 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) исключительно при рассмотрении жалобы,
поданной в рамках главы 6 данного закона.

        Следовательно, заявление ИП …. подлежит рассмотрению в рамках
главы 6 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,



уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки в случае, если данные действия (бездействие) совершены
при проведении электронной процедуры, закрытой электронной
процедуры, осуществляется в порядке, установленном данной главой.
Жалоба на положения документации и (или) извещения о проведении
электронных процедур, закрытых электронных процедур может быть
подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на
участие в таких процедурах. При этом в случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены после начала рассмотрения заявок
на участие в электронной процедуре, закрытой электронной процедуре,
обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться
только участником закупки, подавшим заявку на участие в электронной
процедуре, закрытой электронной процедуре. По истечении указанных
сроков обжалование данных действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки,
оператора специализированной электронной площадки, комиссии по
осуществлению закупок осуществляется только в судебном порядке.

В жалобе заявитель указывает на то, что заказчиком установлен запрет в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.04.2020г. № 616
«Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для государственных и муниципальных нужд, а также
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств,
работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для
целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности
государства». Согласно выписке из реестра российской промышленной
продукции (реестровая запись №2809/2/2019, дата внесения в реестр:
18.12.2019г.) на автомобили Hyundai Solaris, Hyundai Accent, Hyundai Creta
совокупное количество баллов 1410, т.е. данное количество баллов не
соответствует целям осуществления закупок для государственных и
муниципальных нужд. Заявитель считает, что автомобили марок Hyundai
Solaris, Hyundai Accent, Hyundai Creta не могут приобретаться в рамках
законодательства о контрактной системе.

Согласно извещению № 0177600001020000124 срок окончания подачи
заявок установлен до 02.12.2020г. 10-00 час. На участие в данном
электронном аукционе подана единственная заявка (согласно
протоколу рассмотрения единственной заявки № 0177600001020000124 от
02.12.2020г. ИП …. не подавал заявку на участие в аукционе).



В соответствии с п. 3 ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если
жалоба подана по истечении срока, предусмотренного данной статьей.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь п. 3
ч. 11 ст. 105 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Жалобу (заявление) ИП …. на действия заказчика МКУ «Центр
обеспечения деятельности Управления образования Администрации МО
«Майминский район» и подведомственных ему организаций» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона
№0177600001020000124 на поставку автомобиля, оставить без
рассмотрения.

Решение о возврате жалоб может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


